باز گراین مقدمه بخوبی اهمیت خلیج فارس و جزایر و بنادر و استانهاییکه آنرا احاطه کرده‌اند بر ما معلوم شد و نیز دانسته شد که بسته شدن راه مغرب

از طرف خشکی بوسیله ترکان عثمانی و از اختیار خارج شدن خلیج فارس تا چه اندازه در سرنوشت سیاسی و اقتصادی کشور ماثلاًثیر داشته است.

از زمانیکه شاه اسماعیل اول بفرمانفرمائی ایران نشست (۹۰۷ هجری - ۱۵۰۱ شمسی) تا هنگامی که شاه عباس سوم بدست نادرشاه افشار از سلطنت ایران خلع گردید (۱۱۴۴ هجری - ۱۷۳۱ میلادی) یعنی در مدت دو قرن و نیم پادشاهان صفویه (شاه اسماعیل اول، شاه طهماسب اول، شاه اسماعیل دوم، سلطان محمد خدابنده، شاه عباس بزرگ، شاه صفی، شاه عباس دوم، شاه سلیمان، شاه سلطان حسین، شاه طهماسب دوم، عباس میرزا) مبنای نقشه‌های سیاسی و مملکتداری و فرمانروائی خود را بر روی این افکار بنیان